do evento coberto, durante o qual o Segurado não terá direito à cobertura do seguro. 

FRANQUIA DEDUTÍVEL 

É o valor ou percentual definido na Apólice e/ou Certificado Individual do Seguro que será deduzido 

da indenização. 

FURACÃO 

Vento de velocidade superior a 105 km/h (cento e cinco quilômetros por hora). 

FURTO MEDIANTE ARROMBAMENTO 

Consiste no ato de subtrair o bem com destruição ou rompimento de obstáculo e 

obrigatoriamente deverá deixar vestígios materiais inequívocos de destruição ou rompimento 

de obstáculos que tenham permitido o acesso ao interior do imóvel.